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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje činnosti obecní a městské policie, její

historii, náplni práce strážníků na různých obvodech a to zejména u Městské

policie v Plzni. Blíže se zde pokusím představit, jak probíhá veškerá činnost

obecní policie a rozšířit snad běžné povědomí a skreslené představy veřejnosti o

činnosti obecní policie.

Volba tématu bakalářské práce z mé strany byla jasnou volbou, a to z

důvodu, že pro Městskou policii v Plzni již několik let pracuji. Mám tedy letité

zkušenosti, jak vše probíhá v reálu a zde se to pokusím přiblížit. Rád bych zde

zmínil veškerou činnost, kterou máme při výkonu naší práce na starosti, jsem si

jist, že je to širší spektrum povinností, než se většina veřejnosti domnívá.

Dále bych se zde zaměřil na problematiku legislativy a její použití v praxi

naší činnosti u konkrétních problémových bodů práce strážníků obecní policie.

Kde zákony pomáhají a kde naopak škodí.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současný stav činnosti obecní

policie, její nejčastější náplň práce a navrhnout případné příležitosti ke zlepšení.

V úvodní části se zmíním o historii naší organizace, z čeho jsme vznikli

a kdo u obecní policie pracuje. Dále se zaměřím na obecní policii jako takovou,

právní postavení, řízení a její činnost, kvalifikační požadavky na strážníky

a osvědčení, které musí získat pro výkon funkce.

Poté se již zaměřím na konkrétní organizaci a to Městskou policii v Plzni.

Představím jí historicky a v současnosti, z jakých služeben se skládá, kdo jí velí,

co je její konkrétní náplní práce.

V další části bude následovat dotazníkové šetření mezi strážníky Městské

policie v Plzni, týkající se současné legislativy, kde dle jejich názoru v praxi

pomáhá a kde naopak brzdí při hlavních činnostech, týkající se každodenní náplně

práce strážníků.

V poslední části zanalyzuji pár nejproblematičtějších bodů z hlediska

současné legislativy a vyhlídky na zlepšení do budoucna.
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2 OBECNÍ POLICIE

Již ve starověku si jednotlivé státy vytvářely pro boj s vnějším nepřítelem,

ať již cizími státy či pouhými nájezdníky, instituci armád čili vojska. Obrana státu

proti cizím protivníkům byla prvořadým posláním armády, vedle toho jí příslušel

ještě další úkol, kterým byla ochrana vnitřní stability státu, tedy boj s vnitřním

nepřítelem. S rozvojem organizace státu posléze docházelo ke specializaci jeho

jednotlivých složek. Vedle vojska, určeného k vnější ochraně státu, se zde

objevily samostatné bezpečnostní čili policejní sbory, zaměřené speciálně na

ochranu vnitřního klidu a pořádku. Označování těchto sborů prošlo dlouhodobým

historickým vývojem, přičemž určité označení příslušelo nejen obecní policii, ale i

řadě organizačních celků. Z hlediska věcné působnosti zaměřených na plnění

úkolů, které v dnešní podobě příslušejí právě obecní policii.

Nejběžnější označení ve světě pro veškeré typy bezpečnostních sborů je

policie. Výraz policie v moderním slova smyslu se poprvé užíval ve Francii na

přelomu 14. a 15. stol., v 16. stol. začal být využíván i v Německu, kde byl vydán

říšský policejní řád, jehož předpisy měly zavést větší pořádek a bezpečnost

v zemi, zamezit nemravnostem, omezit přepych a zvýšit blaho lidu. Tento

policejní řád byl vzorem pro zemské policejní řády, vydávané na území

habsburské monarchie. Je nutno říci, že v historickém vývoji byl samotný význam

policie užíván původně ve dvou významech, jednak jako označení pro činnostní

náplň, jednak jako označení pro výkonné bezpečnostní složky.

Na začátku 20. stol. charakterizoval doc. Maršan policii následovně:

„Policií rozumíme činnost státní moci k obraně veřejného řádu proti rušení

jednotlivce. Policie jest zvláštním způsobem činností správní, jaksi negativní

stránkou její, neméně ovšem důležitou než činnosti pozitivní, neboť bezpečnost

a ochrana práv garancií moci veřejné jsou nezbytnou podmínkou hospodářského

rozvoje i kultury.“
1

Policie plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku a bezpečnosti a další úkoly

v rozsahu a způsobem stanoveným právními předpisy. Při plnění svých úkolů

1
MACEK, Pavel a kol. Bezpečnostní služby. Vyd. 1. Praha: Police history, 2001. 196 s. ISBN 80-

86477-03-7.
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postupuje také podle Parlamentem schválených, ratifikovaných a vyhlášených

mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika vázána.
2

Již na první pohled je patrná analogie obsahu činnosti policie. Obsah

činnosti obecní polici je charakterizován, ne jako tvůrčí, ale konzervující. To je

nutno chápat v pozitivním slova smyslu z hlediska ochrany společenských

a individuálních hodnot, tedy ochrany, která je významným předpokladem pro

činnost tvůrčí, tedy hospodářský, kulturní a celková rozvoj společnosti.

Policie nebo jinak řečeno ozbrojené bezpečnostní sbory, dohlížející nad

obecným, veřejným či jednoduše řečeno pořádkem jako takovým, ať již v rámci

hranic státu, měst, obcí – je institucí, jejíž vznik by mohl být mylně spojován až

s kvalitativně rychlým a civilizačně všestranným rozvojem lidské společnosti ve

20. století. Vznik policie je pevně spojen s určitým vývojovým stádiem lidstva,

jeho duchovní vyspělostí právní legislativní a nutností chránit společenskou

většinu, dodržující celospolečenské zájmy před těmi, kteří je naopak ohrožují.

Zákon č. 367/1990 Sb., o obcích, umožnil obcím v rámci jejich samostatné

působnosti zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku. Zákonem bylo

dáno oprávnění obecnímu zastupitelstvu ke zřízení obecní či městské policie

k zajišťování uvedených záležitostí veřejného pořádku. Zákon byl zrušen

předpisem č.128/2000 Sb. dne 12. 11. 2000.
3

V návaznosti na tuto zákonnou úpravu přijala dne 6. prosince 1991 Česká

národní rada zákon č. 553 Sb., o obecní policii, který nabyl účinnosti dne 1. ledna

1992. Obecní policie je organizační složkou obce a lze ji charakterizovat jako

ozbrojený policejní bezpečnostní sbor, zřizovaný obecním zastupitelstvem jako

specifický nástroj obce, jehož veřejně prospěšnou činností zajišťuje obec klid

a pořádek na svém území. Stěžejním úkolem obecní policie je zabezpečování

místních záležitostí veřejného pořádku. V institutu obecní policie jde tedy o část

veřejné správy, pečující o bezpečnost občanů v daném obecném teritoriu.
4

Působnost obecní policie v žádném případě nenahrazuje činnost Policie

České republiky. Je to i proto, že na obce nebylo možno přenést některé záruky,

které garantuje občanů pouze stát. Mám na mysli např. zásadní část trestně právní

ochrany osob a majetku a některé úkoly státní správy.

2
MACEK, Pavel, Policejní právo: právní předpisy s komentářem: podle stavu k 1.1.2002. Praha:

Linde, 2002, 283 s. ISBN 80-7201-329-7.
3
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

4
Zákon č. 553/1991 Sb. o obecní policii

http://www.psp.cz/eknih/1990cnr/tisky/t0032_01.htm
http://www.psp.cz/eknih/1990cnr/tisky/t0032_01.htm
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-553
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Charakteristika obecní či městské police je dána i obecně závaznými

právními předpisy a podzákonnými akty, které vytvářejí rámec činnosti obecní

police, stanovují její kompetence, rozsah činnosti, práva, povinnosti oprávnění

jejich zaměstnanců. Jsou tedy určitým teoretickým základem, který však je

nezbytné v praktickém výkonu služby bezpodmínečně dodržovat a z něho

vycházet.
5

2.1 PRÁVNÍ POSTAVENÍ OBECNÍ POLICIE

Činnost obecní policie mohla být zahájena po vydání zákona o obecní

policii č. 553/1991 Sb., nicméně však až po vydání vyhlášky MV ČR č. 129 ze

dne 3. 4. 1992 týkající se odborné způsobilosti strážníků. Snad i vzhledem k tomu,

že institut obecních policie byl svým způsobem novým, prošel tento zákon až do

dnešní doby značnými a četnými legislativními úpravami. Důvodem těchto změn,


[…]


státní a sociální podpoře.
38

Strážníci Městské policie v Plzni doufají, že novelou se minimálně

přestane rozmáhat počet ubytoven v Plzni a popřípadě i snižovat. Je to vítána

změna po dlouhém čekání, kdy legislativa byla spíše k neprospěchu.

5.1.1.3 Zákaz pobytu problémových občanů

Třetím tématem, jež stěžuje práci strážníků, je nečinnost města v otázce

zákazu pobytu na území města problémovým občanům.

Přestože podle zákona 200/1990 Sb., o přestupcích §15 a, kde se uvádí, že

zákaz pobytu lze uložit za přestupky uvedené ve zvláštní části tohoto zákona nebo

v jiném zákoně a na dobu nejdéle tří měsíců za předpokladu, že:

a) Byl přestupek spáchán úmyslným jednáním významně narušujícím místní

záležitosti veřejného pořádku

b) Byl pachatel v posledních dvanácti měsících přede dnem spáchání

přestupku pravomocně uznán vinným z přestupku za obdobné jednání,

kterého se dopustil na území stejné obce

c) Uložení takové sankce je nezbytné k zajištění ochrany místních záležitostí

veřejného pořádku na území obce, sankce zákazu pobytu se nesmí
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vztahovat na místo nebo obvod, v němž má pachatel trvalý pobyt nebo

hlášený pobyt podle zvláštního právního předpisu

Zákaz pobytu spočívá v tom, že se pachatel nesmí po dobu trvání zákazu

pobytu zdržovat na území obce nebo její části, v níž se opakovaně dopustil

přestupku ve smyslu odstavce 1, vymezené v rozhodnutí správního orgánu, který

zákaz pobytu uložil. Přestože, dle zákona má město možnost nenapravitelným

problémovým občanům udělit zákaz pobytu za rušení veřejného pořádku zákona o

přestupcích, kde je především uvedeno porušení nočního klidu, neuposlechne

výzvy úřední osoby při výkonu její pravomoci, znečištění veřejného prostranství,

porušení podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku apod.
39

Vedení města tuto možnost zatím z neznámých příčin nevyužívá, a tak

jsou již mezi strážníky známé tváře problémových občanů města, zejména

obyvatelů bez domova a závislých na omamných látkách. Strážníci věří, že do

budoucna vedení města vezme v potaz jejich názor v této záležitosti a začne

jednat. S přibývajícím počtem občanů bez domova související se záchytnou

stanicí je nezbytné se touto problematikou do budoucna zabývat.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat stav současné obecní či

městské policie. V první části jsem se zaměřil na pojetí obecní policie historicky,

postavení a její zaměstnance, dále shodné a odlišné instituty současnosti

a minulosti.

V další kapitole následovalo postavení obecní policie, její činnost, řízení a

dále konkrétní kvalifikační předpoklady uchazeče o práci strážníka obecní či

městské policie. Detailněji zde bylo popsáno, co musí takový uchazeč splňovat,

jaká osvědčení musí získat, aby se stal strážníkem. Poté byla nastíněna situace, jak

si počínat při kontaktu se strážníkem z hlediska druhé strany.

V další kapitole se již věnuji konkrétní organizaci a to Městské policii

v Plzni, podrobně představuji, z čeho se skládá, jak takový chod policie vypadá

v praxi, co je její náplní, každodenní rutinou.

Dotazníkovým šetřením mezi své kolegy jsem se pokusil zjistit jejich

názor na problematiku, týkající se naší práce. Byl jsem potěšen jejím

vyhodnocením, kdy převážně sdílí stejný názor na daná témata jako já.

Výběr tématu této práce byl pro mě jasnou volbou hlavně z důvodu, že

jsem se zde pokusil detailně popsat náplň práce strážníků městské policie, jejíž

jsem součástí a rozšířit tak obraz veřejnosti, kde se domnívám, že mají činnost

obecní policie spojenou pouze s nasazováním botiček na automobily a tím to

končí. Další důvodem volby tématu bylo nastínit problematiku, která trápí

strážníky v terénu a vedení se jí nezaobírá. Věřím, že se mi zde podařilo vybrat

hlavní body, jež nejvíce znepříjemňují náplň naší práce a nastínit možné cesty ke

zlepšení.

Jsem velice rád, že jsem zde mohl vyzdvihnout konkrétní problematiku

v našem městě, u které bych byl velice potěšen, kdyby se do budoucna skutečně

něco změnilo.
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III

RESUMÉ

V této bakalářské práci se zabývám problematikou obecní policie, je zde

podrobně probrána náplň práce strážníků a zanalyzována možná zlepšení

problematických bodů jejich činnosti. V první části popisuji historii, postavení,

řízení a působnost obecní policie, dále jsou zmíněny konkrétní kvalifikační

předpoklady pro práci strážníků.

Druhá část je věnována konkrétně Městské policii v Plzni, popisuji

jednotlivá oddělení, legislativu při činnosti obecní policie a zabývám se konkrétní

problematickou náplní práce strážníků.

V dotazníkovém šetření zjišťuji názor kolegů od městské policie na

problémové oblasti náplně práce strážníků. Analýzou nejdůležitějších bodů

činnosti strážníků nastiňuji možné cesty pro zlepšení stávající situace života

v našem městě.

IV

SUMMARY

In this bachelor thesis deals with the problem of local police, there are

focused on the job description of officers and analyzed possible improvements

problematic points of their activities. The first part describes the history, status,

control and jurisdiction of the municipal police are also mentioned specific

qualifications for the job constables.

The second part is given to the Municipal Police in Pilsen, describes

various departments, legislative activity at the municipal police and deal with

specific problematic job description constables.

The survey investigates attitudes of colleagues from the city police on

problem areas in the job description constables. Analysis of the key points of

action constables outline possible ways to improve the current situation of life in

our city.
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VII
