## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: Lukáš MATEJÍČEK

Název práce: OBECNÍ POLICIE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na jistě zajímavou problematiku obecní policie, která nebývá příliš frekventovaně zpracovávána bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Přesto anebo právě proto, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma zpracovává sice poněkud popisně, což plyne z tématu samotného, nicméně poctivě a seznalosí věci. Práci vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, doplňuje autor odpovídající literaturou teoretickou i praktickou a obstojným poznámkovým aparátem. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s odborným pojmoslovím, systémovým zakotvením institutu obecní policie do správního systému ČR i s komplexní analýzou platné právní úpravy. Autor nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje provozními a procesními detaily i konkrétními příklady. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji. Stejně tak jako snahu o provedení vlastního dotazníkového šetření.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena nebohatým poznámkovým aparátem i souborem pramenů v odpovídajícím rozsahu a vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce může být předložena k obhajobě také proto, že představuje odpovědně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím přes její jistou popisnost jako přijatelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak je autor spokojen s rozsahem pravomoci a působnosti Městské policie ?
2. Jaké nástroje by autor doporučoval k omezení bezdomovectví?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.